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Введение

В настоящее время задача управления сенсорной сетью в режиме

реального времени при существующих ограничениях на коммуникацию

имеет множество практических приложений, таких как управление в

коммуникационных сетях, например, [2] (Б. Р. Андриевский, А. С. Матве-

ев, А. Л. Фрадков), мобильная робототехника [36] (О. Н. Граничин), [45]

(Ф. Булло (F. Bullo)) и управление в транспортных и логистических се-

тях [101] (Г. А. Ржевский и П. О. Скобелев), [42] (С.С. Блэкмэн (S. S.

Blackman)), [4] (В. И. Городецкий).

Во многих работах для проблемы отслеживания изменения парамет-

ров динамических систем в режиме реального времени активно исполь-

зуются централизованные подходы, при которых каждый сенсор переда-

ет данные в общий центр, где происходит обработка всех данных. Сто-

ит учитывать, что чем больше размер системы и количество наблюда-

емых характеристик, тем больше должна быть сенсорная сеть, чтобы

процесс отслеживания был надежным и быстрым. Соответственно, ка-

налы, по которым передаются данные, становятся все более загруженны-

ми по мере роста сенсорной сети и замедляют передачу данных. Кроме

этого, перегружается центр обработки данных, куда поступают все на-

блюдения и где производится расчет искомых характеристик системы.

Благодаря развитию информационных технологий все больший интерес

сейчас представляют распределенные вычисления, применимые для за-

дач, в которых есть возможность перенести обработку данных ближе к

их источнику. Такие вычисления являются более надежными по срав-

нению с централизованными вычислениями, так как нарушения в ра-

боте одной вычислительной единицы не приостанавливают работу всей

системы. Смещение фокуса исследований со специализированных цен-

трализованных комплексов к системам с децентрализацией можно про-

следить по работам по распределенным вычислениям Н. А. Линча (N.

A. Lynch) [79], теории принятия оптимальных управленческих решений

М. Х. ДеГрута (M. H. DeGroot) [49], коллективного поведения Т. Висека
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(T. Vicsek) [88,119], распределенным методам принятия решений Дж. Н.

Тситсиклиса (J. N. Tsitsiklis) [116,117] в области теории управления.

Прогресс в области электроники и информационных технологий вы-

зывает особый интерес к мультиагентным технологиям, использующим

сети взаимосвязанных автономных единиц (агентов), которые могут быть

распределены на большие расстояния и играть роль датчиков, процессо-

ров данных, исполнительных механизмов и сенсоров. Таким образом, в

настоящее время сенсоры могут быть наделены вычислительными воз-

можностями и иметь доступ к измерениям других сенсоров. На практике,

однако, часто возникают ограничения различного рода: каждый сенсор

обычно может взаимодействовать лишь с несколькими соседними узлами

сети, а связь между сенсорами может быть лимитирована, например, из-

за ограниченной пропускной способности каналов связи или задержек в

передаче данных. Математически такие ограничения можно смоделиро-

вать, как ограниченную скорость передачи данных или меняющийся во

времени коммуникационный граф, естественным образом возникающий

в ситуации, когда сенсорам приходится делить несколько линий связи

или узкую полосу частот. В работах Р. П. Агаева [33], Б. Р. Андриев-

ского [2], Р. В. Берда (R. W. Beard) [97, 98], Ф. Булло (F. Bullo) [45], А.

Джадбабаи (A. Jadbabaie) [73], В. В. Захарова [107], М. И. Карпова [13],

А. Ю. Крылатова [75], Ф. Л. Льюиса (F. L. Lewis) [48], А. С. Морса (A.S.

Morse) [73], Р. М. Мюррея (R. M. Murray) [61, 90], Р. Олфати-Сабера

(R. Olfati-Saber) [90], Л. А. Петросяна [13], В. Рена (W. Ren) [97, 98], П.

Ю. Чеботарева [33], Ю. В. Цыгановой [118], и других заложены фун-

даментальные принципы построения распределенных алгоритмов муль-

тиагентной (многоагентной) координации и управления движением, об-

суждаются сферы практического применения разработанных подходов

к организации коллективного поведения наблюдателей. Вышеописанные

проблемы актуализируют исследование мультиагентного подхода к рас-

сматриваемой проблеме.

Во время измерения характеристики параметров динамических си-

стем в режиме реального времени обычно возникают различные меры
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неопределенности. Часто такие проблемы сводятся к оптимизации неко-

торых функционалов среднего риска, например, к оптимизации средне-

квадратичной ошибки слежения. Во многих случаях используются метод

эмпирического функционала, метод максимального правдоподобия или

байесовское оценивание, однако такие алгоритмы опираются на суще-

ственные предположения и статистические свойства помех наблюдения.

Обычно предполагаются их центрированность и некоррелированность.

Наиболее интересна постановка задачи о выборе в том или ином смыс-

ле наилучших оценок. Известно, что метод наименьших квадратов яв-

ляется оптимальным в случае независимых одинаково распределенных

гауссовых помех в наблюдениях, но его применение не обосновано, если

такие условия не выполняются. В частности, трудной проблемой явля-

ется оценивание, когда наблюдаемые характеристики параметров могут

меняться с произвольными неизвестными, но ограниченными возмуще-

ниями, а при измерениях появляются систематические ошибки (ошибки

модели), которые зачастую очень сложно исключить. В работах А. С.

Матвеева [95], А. Недич (A. Nedic) [84,86], Р. Олфати-Сабера (R. Olfati-

Saber) [89], А. В. Проскурникова [87, 94, 95] представлены результаты

исследования алгоритмов распределенной оптимизации и консенсусного

управления. Для задачи достижения консенсуса на графах при наличии

зашумленных измерений о состояниях соседей в работах М. Дж. Вай-

нрайта (M. J. Wainwright) [96], Д. Вергадоса (Vergados D.J.) с соавтора-

ми [115], О. Н. Граничина c cоавторами [109], М. Хуанга (M. Huang) [69],

А. Л. Фрадкова и Н. О. Амелиной [38] рассматривалось применение алго-

ритмов типа стохастической оптимизации. Этот вид алгоритмов являет-

ся одним из важнейших классов среди подходов к решению задач опти-

мизации с неопределенностями. Например, при наличии произвольных

внешних возмущений возможно найти решение вышеописанной пробле-

мы с помощью алгоритмов рандомизированной стохастической оптими-

зации, описанных в статьях О.Н. Граничина с соавторми [64, 65, 108]. В

том числе, в работе [108] был предложен рандомизированный алгоритм

стохастической оптимизации, совмещенный с протоколом локального го-
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лосования, способный эффективно решать оптимизационные задачи при

наличии неизвестных, но ограниченных помех в измерениях наблюдае-

мой функции, а также было проведено исследование сходимости пред-

ложенного алгоритма. Актуальной задачей является применение рандо-

мизированного алгоритма стохастической оптимизации, совмещенного с

протоколом локального голосования, для задачи управления сенсорной

сетью при отслеживании параметров динамической системы.

В диссертации рассматривается задача управления сенсорной сетью в

контексте распределенного сопровождения цели сетями подключенных

датчиков (радаров, гидролокаторов, камер и т.д.), что является класси-

ческой задачей обработки сигналов [67] (О. Хлинка (O. Hlinka) и соавто-

ры). Такая проблема распределенного слежения за несколькими целями

широко изучались в литературе в связи с многочисленными приложени-

ями в управлении воздушным [78], морским [80] и дорожным движения-

ми [71], а также в видеонаблюдении [83], однако, как правило, рассматри-

вались неопределенности, обладающие заданными традиционными ста-

тистическими свойствами центрированности и независимости, что часто

не выполняется на практике. В частности, в многообразии возможных

вариантов поведения целей недостаточно статистики, так что траекто-

рии маневрирующих целей могут быть описаны как произвольные неиз-

вестные, но ограниченные возмущения. В качестве решения такой за-

дачи предлагается применить модернизированный распределенный ран-

домизированный алгоритм стохастической оптимизации, совмещенный с

протоколом локального голосования, для сетевой модели наблюдения за

движущимися объектами.

Обозначенные проблемы и тенденции подтверждают актуальность

темы диссертационного исследования.

Цель работы — разработка алгоритмов управления распределенной сен-

сорной сетью в режиме реального времени при ограничениях на комму-

никации и наличии существенных неопределенностей в описании иссле-

дуемой системы.
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Для достижения этой цели были поставлены и решены следующие

задачи:

1) разработать модель управления сенсорной сетью на основе рандо-

мизированного и мультиагентного подходов при ограничениях на

коммуникации и наличии существенных неопределенностей в опи-

сании исследуемой системы;

2) модернизировать распределенный рандомизированный алгоритм сто-

хастической оптимизации, совмещенный с протоколом локального

голосования, и исследовать свойства его оценок для задачи тре-

кинга (отслеживания изменения параметров) при использовании

разработанной модели управления сенсорной сетью;


[…]

lem with specifying a user-deҥned sensor topology and random disturbances.
Image of the ҥrst tab

Figure 3.20: Example of system operation for solving a non-stationary prob-
lem with specifying initial sensor and target locations and constant distur-
bances. Image of the fourth tab

The initial sensor and target locations are speciҥed using the graphical inter-

face (Fig. 3.20). The results of the system operation are shown in Fig. 3.21.

As in previous cases, the plots conҥrm the convergence of the algorithm.

It should be noted that the bottom-right plot ҡMovementә becomes less in-
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Figure 3.21: Example of system operation for solving a non-stationary prob-
lem with specifying initial sensor and target locations and constant distur-
bances. Image of the ҥrst tab

formative when the number of targets and sensors exceeds four and eight,

respectively. For a more detailed study of target movement and estimation

of their locations, the user is advised to use the second tab ҡMovementә.

5. Non-stationary problem with specifying arbitrary target movement

function and the matrix Ψ considering random disturbances.

Figure 3.22: Example of system operation for solving a non-stationary prob-
lem with specifying an arbitrary target movement function and the matrix
Ψ. In this simulation, the matrix Ψ is an identity matrix

In this example, ҥve sensors observe nine targets. They receive observa-
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Figure 3.23: Example of system operation for solving a non-stationary prob-
lem with specifying an arbitrary target movement function and the matrix
Ψ

tions with random disturbances bounded by cv = 1. In [121], it is described

that the algorithm with the addition of the matrix Ψ will converge faster if

the targets have different movement characteristics. To verify this assump-

tion, the target movement is deҥned as the function

custom_target_sensor_movement(m, Time),

in such a way that the ҥrst four targets have a drift model with δ = 3, while

the other ҥve have δ = 5.

Fig. 3.22 shows the results of the system operation with the identity

matrix Ψ, and Fig. 3.23 shows the results with a user-deҥned matrix Ψ. As

seen from the plots of mean square errors and covariance matrix elements,

the algorithm with the addition of the matrix Ψ indeed converges faster.
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3.3 Practical Application of Randomized

Stochastic Approximation Algorithm

Combined with Local Voting Protocol

One practical application of the randomized stochastic approximation

algorithm combined with a local voting protocol is in the ҥeld of tracking,

speciҥcally the tracking of aircraft movement. Ensuring the safety of air traf-

ҥc requires monitoring all aircraft in the airspace. In the past, primary radar

systems were used to track aircraft, which could only provide distance infor-

mation to the aircraft fuselage. Secondary radar systems have now become

the primary means of tracking aircraft. However, these systems have their

drawbacks, including high costs and the need for ҥxed radar installations,

which can often exceed the cost of the radar equipment itself. Therefore, de-

ploying an adequate number of secondary radars to address various tracking

requirements is not always feasible. Additionally, these radar systems are

not mobile due to their large size and weight.

In recent years, multi-position surveillance systems (MPSS) have been

actively implemented in Russian airports [21]. An MPSS is a distributed

system that uses the time of arrival of signals from aircraft at reception sta-

tions within its coverage area to determine their locations [13]. MPSS offers

several key advantages [70]: the coverage area of an MPSS is continuous com-

pared to the cone-shaped coverage area of a secondary radar; the individual

positions of an MPSS are relatively inexpensive, enabling the deployment of

systems for surveillance, including at low and very low altitudes; and MPSS

equipment is lightweight (5-8 kg). As a result, these systems are theoretically

mobile.

Considering the increasing number of aircraft and the volume of data

transmitted by each aircraft, such as the aircraft’s call sign, indicated air-

speed, Mach number, etc., particularly in the case of commercial airliners,

the data transmission over communication channels becomes heavily loaded.
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Moreover, due to terrain features and other interference factors, some stations

may fail to accurately determine the position of an aircraft and transmit false

information to the central processing facility. In cases where data from mul-

tiple sensors do not match, the aircraft’s position estimation process starts

over.

The developed system for target tracking using a sensor network and

a distributed randomized stochastic optimization algorithm combined with

a local voting protocol can signiҥcantly improve the accuracy of aircraft

location estimation. Furthermore, by utilizing a distributed sensor network,

the amount of data transmitted over communication channels is reduced. All

these factors can lead to faster and more accurate tracking of aircraft [31].

Moreover, most machine learning algorithms and systems for estimat-

ing (identifying) unknown parameters and control strategies in networked

systems involve optimization methods. The current development in this ҥeld

aims to address several challenges, including complex types of objective func-

tions (non-convex, non-smooth, non-convex integer and combinatorial opti-

mization), large-scale data (high-dimensional parameter vectors), real-time

optimization, and dealing with uncertainties. The proposed algorithm can

be used to tackle such problems.

3.4 Summary

The third chapter presents the results of simulation modeling that il-

lustrate the performance of different versions of the modiҥed randomized

stochastic approximation algorithm combined with the local voting protocol.

It also describes a prototype system for distributed tracking, for which a

certiҥcate of registration of the computer program has been obtained. The

prototype system is implemented in the MATLAB programming language.

While the primary application of the randomized stochastic approxima-

tion algorithm combined with the local voting protocol is the tracking of
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aircraft movement, the algorithm can also be used in machine learning, iden-

tiҥcation of unknown parameters, and other areas.
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Conclusion

Main scientiҥc results of the dissertation research achieved within the

framework of the set tasks:

1) a sensor network control model based on randomized and multi-agent

approaches was developed (Chapter 1);

2) the distributed randomized optimization algorithm combined with a lo-

cal voting protocol was modiҥed, and the properties of its estimations

for the tracking problem (tracking parameter changes) were investi-

gated using the developed sensor network control model (Chapter 2);

3) the applicability conditions of the modiҥed distributed randomized op-

timization algorithm combined with a local voting protocol were in-

vestigated for the network observation model. The results were tested

in the problem of observing moving objects in the presence of uncer-

tainties and constraints on the number of connections between sensors

(Chapters 2, 3).
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