ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Сергеенко Анны

Николаевны на тему: «Управление сенсорной сетью на основе

рандомизированного и мультиагентного подходов»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.2.3. Теоретическая

информатика, кибернетика

Актуальность темы диссертации. В результате работы исследователя с именем Анна

Николаевна были предложены улучшенные методы стохастической оптимизации с применением

рандомизации, а также их сочетание с протоколом локального голосования, чтобы обеспечить

более точное сопровождение маневрирующих целей. Основное внимание уделялось обработке

неопределенностей, которые характеризуются нетипичными статистическими свойствами.

Полученные результаты имеют практическую значимость в области управления воздушным,

морским, дорожным движением и видеонаблюдением.

В ходе исследования, проведенного Сергеенко Анной Николаевной, рассматривалась проблема

управления сенсорной сетью для распределенного сопровождения целей с использованием сети

сенсоров. Результаты диссертации Сергеенко А.Н. имеют важное практическое значение в

области управления воздушным, морским, дорожным движением и видеонаблюдением.

Отличительной особенностью работы является уделение внимания неопределенностям, которые

не обладают стандартными статистическими свойствами. Комбинация модернизированного

рандомизированного алгоритма стохастической оптимизации с протоколом локального

голосования позволяет обеспечить более точное сопровождение маневрирующих целей и

расширяет возможности управления сенсорными сетями.

Теоретическая значимость и научная новизна заключаются в разработке инновационной

модели слежения за объектами, основанной на коллективной работе группы наблюдателей.

Также, особое внимание уделено модернизации распределенного рандомизированного алгоритма

стохастической оптимизации путем его объединения с протоколом локального голосования.

Важным аспектом работы является исследование свойств оценок и условий применимости

данной модели в контексте сетевой модели наблюдения.
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Научная новизна этой диссертации заключается в представлении новой модели наблюдения за

целями с использованием распределенных сенсоров, а также в модификации

рандомизированного стохастического алгоритма стохастической оптимизации с применением

протокола локального голосования для управления сетью сенсоров. Эти подходы существенно

отличаются от существующих методов и могут привнести новые перспективы и возможности в

области слежения за объектами с использованием сенсорных сетей.

Основные научные результаты диссертации следующие:

ыла разработана инновационная модель управления сенсорной сетью, основанная на

рандомизированном и мультиагентном подходах.

роведена модернизация распределенного рандомизированного алгоритма стохастической

оптимизации путем объединения с протоколом локального голосования. Также

исследованы свойства данного алгоритма в контексте задачи трекинга, которая включает

отслеживание изменения параметров. Эти исследования были выполнены с

использованием разработанной модели управления сетью сенсоров.

роведено исследование условий применимости модернизированного распределенного

рандомизированного алгоритма стохастической оптимизации, в сочетании с протоколом

локального голосования, для сетевой модели наблюдения. Для проверки результатов были

проведены эксперименты, связанные с наблюдением за движущимися объектами при

наличии неопределенностей и ограничений на количество связей между сенсорами.

Практическая значимость данной диссертации заключается в том, что предложенные методы и

подходы могут использоваться при решении ряда практических задач, в том числе для

отслеживания летательных объектов в воздушном пространстве и координации их перемещений.

Достоверность результатов работы определяется строгостью математических доказательств,

сформулированных в работе утверждений, апробацией основных положений диссертации на

международных и всероссийских конференциях.

Диссертация написана аккуратно и практически лишена опечаток.

Указанные замечания не умаляют общего положительного впечатления о диссертационной

работе Сергеенко Анны Николаевны. Диссертация является законченным научным

исследованием, выполненным на высоком уровне и, несомненно, представляет теоретический и

практический интерес. Полученные автором результаты, выводы и рекомендации являются

новыми, достоверными и обоснованными. Результаты диссертации опубликованы в 16 научных

трудах, из которых 14 опубликованы в изданиях, индексируемых в международной

наукометрической базе данных Scopus.

Диссертация Сергеенко Анны Николаевны на тему: «Управление сенсорной сетью на основе

рандомизированного и мультиагентного подходов» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в

Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Сергеенко Анна Николаевна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика. Пункты 9 и 11 указанного

Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета, Орлов Юрий Владимирович

Доктор физико-математических наук,

Главный научный сотрудник Центра Научных

Исследований и Высшего Образования

Энсенады, Мескика

Дата 11 октября 2023 г.